ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2495/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
coordenador  geral  do  CODETRAN,  solicitando  que  sejam  realizados  estudos  a  fim  de
modificar o sentido de fluxo da Rua Galdino de Borba, no trecho entre a Rua São Paulo e
Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen, para mão dupla, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Procurado por moradores, este vereador tomou conhecimento de que a referida via teve
seu  sentido  modificado  recentemente,  gerando  reclamações  de  parte  dos  moradores
daquele local.
Enquanto o fluxo estava no sentido Rua São Paulo ⇒ Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen,
não havia qualquer reclamação por parte dos moradores, considerando que aquele trecho
é predominantemente residencial, havendo apenas um comércio instalado.
A  mudança,  sobretudo  para  os  moradores  que  residem  nos  condomínios  e  casas  mais
próximas da Rua São Paulo, oriundos dos bairros ao Sul ou Leste da Cidade, obriga-os a
percorrerem um traçado mais longo, inclusive enfrentar congestionamento, em horários de
pico, na Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen.
Por outro lado, alguns moradores aprovam a mudança, com destaque para aqueles que
possuem suas residências mais próximos da avenida.
Neste  sentido,  visando  atender  a  ambos  os  grupos,  considerando  ser  aquela  via
predominantemente  residencial,  solicito  que  sejam  realizados  estudos  para  que  a  vida
possa fluir em ambos os sentidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE AGOSTO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

​